\* Novem mss. τῆς ἐκκλησίας, quae lectio non mala cum verbo κατασκευάσονται. Ita, quatuor mss. τὰς φήμας ταύτας (Savil. κακὰς) πολλοῖς.

b Quatuor mss. ἄλλῳ πομπῶ ῥήματα ταῦτα συμφορῶμεν, κἂν πολλοὶ ὡσιν οἱ ἡμαρτάνοντες, μὴ ἐκπομπέσθαι αὐτοὺς καὶ λέγειν.

\* Plurimi mss. αὐτοὺς τοῦτοσους διασώσῃς.

d Septem mss. εἰς τοὺς παρ' ἡμῶν. Paulo post, quatuor mss. συστέλλωιν καὶ περιφράσωνειν.

aisanaveris tolerantia : ille te faciet ditorem quovis thesauro. *Qui enim eduxerit pretiosum a vili, tanquam es meum erit* (Jer. 15. 19), inquit ille. Quid huic poterit æquiparari? Quod neque jejunium, neque humi peractæ cubationes, neque pervigilia, neque aliud quidpiam potest efficere, id efficit fratris procurata salus. Cogita quam multa tuum os frequenter peccaverit, quam multa verba obscœna protulerit, quam multa convicia, quam multa maledicta evomuerit, et omnino suscipies collapsi curam. Nam hoc uno benefacto omnem illam delere maculam poteris. Et quid dico delere? Facies ut sit os tuum sicut os Dei. Quid huic honori possit æquiparari? Non enim ego ista polliceor; ipse Deus hoc dixit. Si unum quempiam eduxeris, inquit, ut os meum, erit os tuum purum sanctumque. Ne igitur negligamus fratres, neque circumeantes dicamus, quam multi jejunarunt, quam multi intercepti sunt, sed curam habeamus illorum. Etiam si multi sint qui jejunarunt : tu, dilecte, ne vulgus ignominieque exponas Ecclesiæ calamitatem; sed medere potius. Et si quis dixerit, multi jejunarunt, obtura illi os, ne fama divulgetur, eique dicito : ego neminem novi; deceptus es, homo, fallerisque : cumque unum atque alterum interceptum videris, dicis illos esse multos. Ac delatori quidem impone silentium : cæterum eos qui intercepti sunt ne neglexeris, ut utrinque multa securitas contingat Ecclesiæ, tum ex eo quod fama non sit vulgata, tum quod eos ipsos interceptos ad sacrum gregem reduceris.

*Peccata fratrum corrigenda, non vulganda.* — Ne igitur obambulantes referamus qui peccaverint; sed festinemus ut eos solum, qui peccarunt, corrigamus. Est enim prava consuetudo, tantum accusare fratres, nec illorum curam habere; vulgare mala infirmorum, nec mereri. Auferamus igitur hanc pravam consuetudinem, carissimi : neque enim ea mediocrem pestem invehit. Et quo pacto, ego dicam. Audivit aliquis ex te quod multi cum Judæis jejunaverint; nulloque præmisso examine alii in verbum aperuit : rursus ille parum attentus, alteri hoc ipsum eloquutus est; deinde paulatim hac mala fama lucentescente, magnum quidem probrum offunditur Ecclesiæ : his vero qui perierunt, nulla affertur utilitas, quin potius gravissima noxa, tum his, tum aliis. Etiam si enim pauci fuerint, nos tamen eos rumoribus multis multos facimus, et eos qui stant, imbecilliores reddimus : et eos qui ad casum proclives sunt, impellimus. Frater enim audiens esse multos qui jejunarunt, ipse negligentior erit. Deinde rursus qui infirmior est, hoc audit occurrit ad multitudinem eorum, qui ceciderunt. Ne igitur vel super hoc, vel super alio quovis improbo facto gaudeamus, etiam si multi fuerint peccatores, ita ut traducamus eos, ac dicamus multos esse, sed potius obturemus eos, et coercemus. Ne mihi dixeris, multi sunt qui jejunarunt, sed multos illos corrige. Non ideo mihi consumptum est tantum verborum, ut accuses multos; sed ut ex multis facias paucos : imo potius ne paucos quidem, sed et hos ipsos

etiam sanes. Ne itaque vulgus peccata, sed sana. Sicut enim qui evulgant, et huic tantum rei vacant : etiam si pauci fuerint, qui peccaverunt, faciunt ut multi esse putentur : sic qui cohibent, ac silentium imponunt traductoribus, lapsorumque curam habent, etiam si multi fuerint, et eos ipsos faculam corrigunt, nec quempiam sinunt ex horum fama lædi. Non audisti, Quod David deplorans Sâilem, dixit : *Quomodo ceciderunt potentes? Ne annuncieritis in Geth, neque predicaveritis in viis Ascalonis; ne latentur filie alienigenarum, neque exsultent filie incircumcisorum* (2. Reg. 1. 19. 20). Quod si ille rem manifestam noluit evulgari, ne adversarii gigneret voluptatem : quanto magis non oportet hæc efferre ad aures alienas : quin nec ad nostrorum aures : ut neque hostes audientes gaudeant, neque nostri re cognita concidant : sed oportet cohibere rumorem et undequaque compescere. Ne mihi dixeris, hoc illi dixi : apud te ipsum confine verbum. Sicut enim tu non potuisti tacere, ita nec ille poterit hæc apud sese continere.

5. Hæc non de hoc præsentate tantum jejunio dico, sed de cæteris etiam innumerabilibus peccatis. Ne hoc consideremus tantum, an multi sint abropti : sed illud consideremus, quomodo illos reducamus. Ne exaggeremus res hostium, ac nostras dejiciamus : ne illos potentes ostendamus, nostras vero res imbecilles; sed omnia potius in contrarium faciamus. Novit etiam fama sæpe vel dejicere, vel erigere animum, et alacritatem, que non fuit, iucicare; et eam que fuit, rursum dissolvere. Ideoque moneo, ut illos rumores augeamus, qui res nostras attollunt, magnasque videri faciunt : non autem illos qui toti fratrum sodalitati dedecus offundunt. Quod si quid audierimus boni, apud omnes proferamus : si quid vero mali pravi que, apud nos ipsos occultemus, idque ut tollamus, nihil non faciamus. Nunc igitur obambulemus, curiose scrutemur, contemplemur eos, qui lapsi sunt : etiam si in ædes oporteat ingredi, ne gravemur. Quod si ignotus fuerit, nec ulla ex parte ad te pertinens, is qui cecidit, scrutare, esto curiosus, quem habeat amicum aut necessarium, et cui maxime obtemperet, hoc assumpto, ingredero in ædes, ne te pudeat, neque erubescas. Si ingredereris pecuniam postulaturus, aut beneficium accepturus ab illo, æquum erat erubescere : si vero pro illius salute curras, occasio introitus omni te liberat crimine. Asside sane, loquere cum illo, aliunde rebus facto sermonis exordio, quo correctio careat suspitione. Dic mihi, laudasse Judæos eo quod Christum crucifixerint, quodque eum hodie conviciis afficiant, et legis transgressorem appellent? Profecto non sustinebit, si fuerit Christianus, etiam si millies judaizat, non sustinebit dicere, laudo : sed obturabit aures, dicetque tibi, absit; bona verba, queso. Dein cum eum hæc in re tecum consentientem compereris, rursus assumito, dicens : quomodo igitur cum illis, dic mihi, communicas? quomodo particeps es festi? quomodo cum illis jejunas? Post hæc accusa illorum improbitatem, expone omnem iniquitatem, quam superioribus diebus narrabam apud vestram caritatem, a loro,

a tempore, a templo, a prædicatione prophetarum redargui. Ostende quomodo frustra et incassum omnia faciunt, nec unquam ad pristinum statum redituri sunt, quodque fas illis non est extra Jerosolimam quidquam tale facere. Ad hæc commonefacias gehennæ, formidandi tribunalis Domini, quæstionum quæ illic habentur, quodque illorum omnium redditori sumus rationem, et ultio quædam non parva reposita est eis, qui talia audent. Commonefacito et Pauli dicentis: *Quicumque in lege justificamini, gratia exodistis* (Gal. 5. 4): -et rursus committantis: *Si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit* (Ib. v. 2). Diciturque, quod quemadmodum circumcisio, ita et jejuniun Judaicum et cælis expellit jejuniante, etiam si habuerit alia innumerabilia benefacta. Dic quod Christiani propter hoc vocamur et sumus, ut Christo pareamus, non ut ad bostes curramus. Quod si prætexat citationes aliquas, dicatque tibi, polliceantur remedium, et ideo ad illos curro: patefacito illorum imposturas, incantationes, amuleta, veneficia. Neque enim alio modo videntur mederi, neque vere medentur, absit. Quin ego quidem illud longe mirabilis dicam, etiamsi vere sanarent, satius tamen esse emori, quam ad Dei hostes currere, itaque sanari. Quid enim prodest curare corpus, anima pereunte? Quid autem lucrī, si quid solati hinc nanciscamur, mox conficiendi in ignem æternum? Nam, ne dicerent ista, audi quid dicit Deus: *Si existeris propheta in te, aut somnium somnians, edideritque signum ac prodigium, evertentque signum ac prodigium quod loquutus est, dixeritque: eamus et serviamus diis aliis: non auscultabitis prophetæ illi: quoniam tentat vos Dominus Deus, an diligatis Dominum Deum vestrum ex toto corde vestro et ex tota anima vestra* (Deut. 13. 1-3). Quod dicit, tale est: si quis, inquit, propheta dixerit, possum excitare mortuum, aut mederi cæco: sed obtemperate mihi, et adoremus dæmones, aut inmolemus idolis. Deinde si, qui hæc loquitur, possit mederi cæco, aut excitare mortuum, nec ista præstanti credideris, inquit, cur? Eo quod Deus tentans te, permisit ut ille hoc possit: non quod ille non nosset tuum animum, sed ut tibi probationis occasionem exhiberet, an vere diligeres Deum. Est autem amantis, etiam si exanimas ad vitam revocent, qui nos cantant ab amato distrahere, nequaquam tamen ab amato deficere. Quod si hæc dixit Indæis, multo magis nobis, quos ad majorem philosophiam deduxit, quibus resurrectionis ostium aperuit, quibus præcipit, ne in rebus præsentibus sistamus amorem, sed spes omnes ad vitam futuram transferamus.

6. *Jobi patientia in exemplum avertitur.* — Sed quid dicit? Affligit te premitque corporis morbus? Atqui nondum tanta passus es, quanta beatus ille Job, imo ne minimam quidem partem malorum illius. Siquidem postquam simul intrisissent greges et armenta, cum cæteris omnibus abreptus est liberorum totus chorus, eaque omnia uno die peracta sunt, ut non modo natura calamitatum, verum etiam continuas delicere posset atletam. Post hæc omnia vultus in corpore accepit

letale, vidit vermes toto undique corpore secentes, nudusque sedit in sterquilino, publicum iis qui aderant calamitatis spectaculum, ille justus, ille verax, ille pius, ille ab omni malo opere abstinens. Ne hic quidem erat malorum finis, sed dolores quædamban diurni pariter ac nocturni; novaque quædam et inexpectata illum fames oppugnabat. *Factorem*, inquit, *vicio citum meum* (Job 6. 7), probra quotidiana, subsannationes, scommata, risus. Nam famulus, inquit, mei, et concubinarum mearum filii insurrexerunt adversum me, et in somnis terrores, cogitationum perpetua quædam fluctuatio. Atqui uxor consilium dedit, ut ab his omnibus malis liberaretur, ita loquens: *Dic aliquod verbum adversum Dominum, ac morere* (Id. 2. 9). Dic, inquit, blasphemiam, et ab urgentibus malis liberaberis. Quid igitur? Num subvertit sanctum illum virum mulieris consilium? Imo contrarium fecit, magisque illum corroboravit, sic etiam ut increparet uxorem. Potius enim duxit majoribus afflicti cruciarique doloribus, innumeraque perpetua mala, quam blasphemia ulla tantorum malorum relaxationem consequi. Idem et ille, qui triginta octo annis detentus fuerat in infirmitate sua, singulis annis curabat ad piscinam, et singulis annis repellebatur, nec assequatur sanitatem (Joan. 5); sed quotannis conspicebat alios sanari, quod multos haberent, a quibus curarentur, se vero destitutum aliorum auxilio, in perpetua manere paralyti. Nec sic quidem confugit ad vates, non adiit incantatores, non alligavit amuleta, sed expectavit divinam opem: ideo tandem admirandam quædam et inauditam sanitatem adeptus est. Lazarus autem cum fame, cum morbo, cum solitudine per omnem vitam collectatus est, non triginta et octo annos tantum versatus in his, sed per omne vitæ tempus. Sic igitur et expiravit in divitis ostio jacens, contemptus, irrisus, esuriens, canibus objectus pabulum (Luc. 16). Sic enim illius corpus debilitatum erat, ut nec eanes irruentes ulceraque illius lingentes posset abigere. Haud tamen querebat incantatorem, non petala circumligavit, non expertus est prestigias, non veneficos ad se vocavit, nec aliud quidquam vitæ artium tentavit, sed prius habuit illis immori malis, quam ulla ex parte deserere pietatem. Quam igitur veniam nos impetrabimus, qui, cum illi in tantis malis perdurarent, ob febriculam, aut leve vulnus procurrimus ad synagogas, veneficos, ac impostores in ædes nostras accersimus? Non audisti quid dicat Scriptura? *Fili, si accedis serviturus Domino, prepara animam tuam ad tentationem: dirige cor tuum, et prepara: in morbo ac paupertate in illo fidem esto. Sicut enim in igni probatur aurum, sic homo fit acceptus in camino humilitationis* (Eccl. 2. 1-5). Si tu famulum tuum flagris cecideris, et ille, triginta aut quinquaginta plagis acceptis, illico provocet ad libertatem, aut desorat tuum dominium, et ad alios quospiam sese conferat, qui te oderit, eosque in te conciet: dic mihi, num is abs te veniam impetraturus sit? An quisquam pro illo poterit esse patronus? Nequaquam. Cur ita tandem? Quoniam officium est heri, punire